费用于提取时计入相关产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”科目。提取的安

全生产费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固定资产的，

先通过在建工程科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为

固定资产，同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，

该固定资产在以后期间不再计提折旧。

安徽皖维高新材料股份有限公司   2018 年度财务报表附注

53

28、重要会计政策和会计估计的变更

（1） 重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的

会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折

旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销

方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为

关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按

如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”

项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”

归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”

和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付

利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用

追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 607,039,185.91 — 557,964,718.07 —

应收账款 385,848,021.19 — 354,703,736.44 —

应收票据及应收账款 — 992,887,207.10 — 912,668,454.51

应收利息 — — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 4,736,801.21 4,736,801.21 1,877,992,556.69 1,877,992,556.69

固定资产 4,738,522,377.63 4,738,522,377.63 1,280,665,148.75 1,280,665,148.75

固定资产清理 — — — —

安徽皖维高新材料股份有限公司   2018 年度财务报表附注

54

在建工程 408,842,673.15 425,607,223.77 42,434,572.34 42,434,572.34

工程物资 16,764,550.62 — — —

应付票据 53,900,000.00 — 53,900,000.00 —

应付账款 458,108,706.69 — 171,690,482.75 —

应付票据及应付账款 — 512,008,706.69 — 225,590,482.75

应付利息 17,765,161.67 — 17,092,630.42 —

应付股利 — — — —

其他应付款 51,327,910.18 69,093,071.85 55,478,732.61 72,571,363.03

长期应付款 217,030,240.47 217,142,181.13 — 4,624.00

专项应付款 111,940.66 — 4,624.00 —

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 343,162,620.89 203,100,936.57 177,562,587.23 95,982,194.53

研发费用 — 140,061,684.32 — 81,580,392.70

（2）重要会计估计变更

本公司 2018 年度未发生重大会计估计变更。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 16%、17%

企业所得税 应纳税所得额
本公司及蒙维科技、广维化工执行 15%的企业所得税税

率，皖维花山、皖维国贸、皖维机械、合肥德瑞格执行